

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2022 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO
REPUBLIÇÃO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA

Receitas Primárias	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2022	
		Receitas Realizadas (a)	
Receitas Correntes (I)	2.378.028.132,51		2.146.503.074,40
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	921.384.000,00		863.503.122,70
IPTU	350.958.000,00		360.771.461,31
ISS	284.114.000,00		273.845.213,53
ITBI	83.169.000,00		78.040.599,13
IRRF	144.705.000,00		102.224.595,84
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	58.438.000,00		48.621.252,89
Contribuições	149.775.000,00		120.031.060,89
Receita Patrimonial Aplicações	38.170.361,43		70.728.480,36
Financeiras (II)	34.859.861,43		67.091.700,79
Outras Receitas Patrimoniais	3.310.500,00		3.636.779,57
Transferências Correntes	1.130.506.304,82		997.687.160,84
Cota Parte do FPM	89.124.000,00		87.774.208,09
Cota Parte do ICMS	193.848.000,00		166.166.960,12
Cota Parte do IPVA	103.948.000,00		123.372.874,89
Cota Parte do ITR	3.120.000,00		4.037.974,31
Transferências da LC 87/1996	1.960.000,00		1.444.364,80
Transferências da LC 61/1989	2.940.000,00		1.911.160,34
Transferências do FUNDEB	281.778.944,56		238.824.152,93
Outras Transferências Correntes	453.787.360,26		374.155.465,36
Demais Receitas Correntes	138.192.466,26		94.553.249,61
Outras Receitas Financeiras (III)	598,98		598,98
Receitas Correntes Restantes	138.191.867,28		94.552.650,63
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	2.343.167.672,10		2.079.410.774,63
Receitas de Capital (V)	185.960.789,44		54.800.613,84
Operações de Crédito (VI)	168.200.000,00		47.382.637,89
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	1.681.993,55		1.793.643,55
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	1.681.993,55	1.793.643,55
Transferências de Capital	16.078.795,89	5.565.583,65
Convênios	9.532.712,89	2.682.362,41
Outras Transferências de Capital	6.546.083,00	2.883.221,24
Outras Receitas de Capital	-	58.748,75
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	58.748,75
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	17.760.789,44	7.417.975,95
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	2.360.928.461,54	2.086.828.750,58

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2022					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar Não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
Despesas Correntes (XIII)	2.507.511.530,95	1.923.425.693,08	1.776.891.733,06	1.764.859.279,58	3.627.705,73	123.452.320,02	122.945.266,91
Pessoal e Encargos Sociais	1.426.905.977,86	1.080.983.169,02	1.080.514.276,46	1.078.325.730,46	15.221,14	511.345,22	511.345,22
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	13.497.889,38	10.612.026,04	10.612.026,04	10.550.327,05	-	587.215,80	587.215,80
Outras Despesas Correntes	1.067.107.663,71	831.830.498,02	685.765.430,56	675.983.222,07	3.612.484,59	122.353.759,00	121.846.705,89
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	1.067.107.663,71	831.830.498,02	685.765.430,56	675.983.222,07	3.612.484,59	122.353.759,00	121.846.705,89
Despesas Primárias Correntes (XV) = (XIII - XIV)	2.494.013.641,57	1.912.813.667,04	1.766.279.707,02	1.754.308.952,53	3.627.705,73	122.865.104,22	122.358.051,11
Despesas de Capital (XVI)	329.803.202,86	120.129.338,88	61.744.801,40	59.483.942,61	215.492,11	47.795.519,77	47.505.309,37
Investimentos	292.682.186,56	87.776.523,53	29.537.239,95	28.639.193,52	123.310,31	47.292.318,70	47.002.108,30
Inversões Financeiras	17.492.016,30	14.818.304,80	14.673.050,90	13.761.435,90	92.181,80	234.206,50	234.206,50
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	5.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XiX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	17.487.016,30	14.818.304,80	14.673.050,90	13.761.435,90	92.181,80	234.206,50	234.206,50

Amortização da Dívida (XX)	19.629.000,00	17.534.510,55	17.534.510,55	17.083.313,19	-	268.994,57	268.994,57
Despesas Primárias de Capital (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	310.169.202,86	102.594.828,33	44.210.290,85	42.400.629,42	215.492,11	47.526.525,20	47.236.314,80
Reserva de Contingência (XXII)	3.474.000,00	-	-	-	-	-	-
Despesa Primária Total (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	2.807.656.844,43	2.015.408.495,37	1.810.489.997,87	1.796.709.581,95	3.843.197,84	170.391.629,42	169.594.365,91

Resultado Primário - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							116.681.604,88
---	--	--	--	--	--	--	-----------------------

Meta Fiscal para o Resultado Primário	Valor Corrente
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(70.370.000,00)

Juros Nominais	Até o Bimestre/2022
	Valor Incorrido
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	66.332.228,92
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	25.131.793,24

Resultado Nominal - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	157.882.040,56
---	-----------------------

Meta Fiscal para o Resultado Nominal	Valor Corrente
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência - A partir do exercício de 2020, passou-se a ser utilizada a metodologia acima da linha	(50.048.000,00)

Abaixo da Linha		
Cálculo do Resultado Nominal	Saldo	
	Em 31/12/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
Dívida Consolidada (XXVIII)	509.457.433,38	541.471.428,33
Deduções (XXIX)	515.438.386,75	693.335.421,56
Disponibilidade de Caixa	514.469.015,93	692.139.223,12
Disponibilidade de Caixa Bruta	531.556.123,72	737.245.050,93
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	4.706.490,20	15.344.027,83
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	12.380.617,59	29.761.799,98
Demais Haveres Financeiros	969.370,82	1.196.198,44
Dívida Consolidada Líquida (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-5.980.953,37	-151.863.993,23
Resultado Nominal - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		145.883.039,86

Ajuste Metodológico	Até o Bimestre/2022
Variação de Saldo RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-10.637.537,63
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00
Passivos Reconhecidos na DC (XXXIV)	364.289.609,22
Variação Cambial (XXXV)	-5.543.635,34
Pagamento de Precatórios Integrantes da DC (XXXVI)	0,00
Ajustes Relativos ao RPPS (XXXVII)	0,00
Outros Ajustes (XXXVIII)	0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	515.266.551,37
---	-----------------------

Resultado Primário - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	474.066.115,69
---	-----------------------

Informações Adicionais	Previsão Orçamentária
Saldo de Exercícios Anteriores	254.327.443,88
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	254.327.443,88
Reserva Orçamentária do RPPS	166.000,00

Fonte: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Nota 02: Os precatórios registrados sobre dívida nº 206/20 OPTJ 0008282-94.2019.8.16.7000 TRANSPORTE COLETIVO GRANDE LONDRINA no valor de **R\$10.311.428,94**; Dívida 217/20 OPTJ 0009032-96.2019.8.16.7000 TGGL - TRANSPORTE COLETIVO GRANDE LONDRINA no valor de **R\$96.937.598,71** e Dívida 21/20 OPTJ 0007289-51.2019.8.16.7000 CORRÊA, GARCIA & AGOSTINI ADV.ASS no valor de **R\$1.035.008,58**, referente suspensão decorrente de decisão judicial em andamento e assim não ter uma definição do valor a ser devido, bem como, a Dívida 2/2014 BADEP - CODEL NO VALOR DE **R\$26.075.516,59**, desta forma passando portanto a compor o grupo Provisões no Passivo devido por normas contábeis "NBC TSP 03". Aproveitamos para informar, que observamos que a partir do 3º quadrimestre de 2020, em metodologia do TCE/PR, todas as provisões deixaram de compor o valor total da dívida consolidada para fins de análise dos limites definidos da LRF.

Nota 03: O valor que compõe a Dívida Contratual - Demais Contribuições Sociais corresponde ao Pasep, lançado sem os benefícios da Lei 12.810/2013, de redução de 50% dos juros de mora e 100% do encargo legal.

Nota 04: A diferença de R\$370.154,10 no campo de Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV), refere-se a não consolidação da entidade 8875 - Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina - Órgão Gerenciador, pelo TCE - Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Nota 05: A diferença de R\$1.230.422,22 no campo Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI), refere-se a conta 3.4.2.9.1.00.00.00.00.00.00 não mapeada pelo TCE.

Nota 06: A divergência entre o valor total da Dívida com o Demonstrativo extraído do site do TCE, R\$3.426.653,64 refere-se ao TCE – Tribunal de Contas do Estado do Paraná, estar considerando a entidade 8875 - Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina - Órgão Gerenciador, como entidade Previdenciária, bem como, os valores classificados nas contas que não constam do mapeamento do TCE, 2.1.8.9.1.13.03.00.00.00.00.00 - R\$13.608,99 na entidade Município de Londrina e R\$932.619,36 na entidade Autarquia Municipal de Saúde; 2.2.8.9.2.10.03.00.00.00.00.00 – R\$655.975,57 na entidade Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina – ACESF, totalizando uma diferença de R\$5.028.857,56.

RECOMPOSIÇÃO DA DÍVIDA	
TCE - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ	536.442.570,77
CAAPSM - ÓRGÃO GERENCIADOR	3.426.653,64
DÍVIDAS NÃO MAPEADAS PELO TCE	1.602.203,92
TOTAL DA DÍVIDA	541.471.428,33
DIFERENÇA COM O TCE	5.028.857,56

Nota 07: Republicação de acordo com a IN nº 58/2011 do Jornal Oficial do Município nº 4783 de 30/11/2022.

(1) Parcelamento CAAPSM, INSS, PASEP, Perdas em Participação na CMTU e na CIA.TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO LDNA S/A., Demais Dívidas.

Obs: A partir do exercício de 2020, passou-se a ser utilizada a metodologia acima da linha, conforme Manual de Demonstrativos Fiscais 8ª ed.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: FLÁVIO ROQUE - CRC/PR - 048163/O-2

Controle Interno: NEWTON HIDEKI TANIMURA